
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33218 21Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2016

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01563
Valor: R$ 3.842,50
Data: 10/08/2016
Vigência: 10/08/2016 a 07/11/2016
Objeto: compra de material de material técnico hospitalar 
(curativos).
Pregão Eletrônico SRP nº: 053/2015
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0103
Contratado: CREMER S.A
Endereço: Av. das Quaresmeiras, nº 200, Distrito Industrial, CEP: 
37.550-000, Pouso Alegre/MG, Telefone: (47)3321-8496/3321-
8218
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 112308

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 141/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de material para laboratório - tiras de glicemia 
(com aparelho em comodato) e lancetas.
Valor: R$ 288.000,00
Data Assinatura: 20/09/2016
Vigência: 20/09/2016 a 19/09/2017
Pregão Eletrônico nº: 038/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Elemento de Despesa: 339030; Fontes: 0103, 0269 e 
0269003264
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Rod. BR 316, km 06, Alameda Leopoldo Teixeira, nº 
08, Levilândia, Ananindeua/PA, CEP: 67.030-025
Telefone: 9132555616
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 112529

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/09/2016
Vigência: 19/09/2016 a 18/09/2017
Valor: R$ 877.500,00
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação de prazo do seguinte contrato, consoante dispõe 
o art. 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para execução de serviço 
médico de hepatologia clínica e cirúrgica para o atendimento de 
pacientes do Sistema Único de Saúde – SUS, no Centro Cirúrgico, 
Ambulatórios e Enfermarias.
Contrato: 182/2014
Exercício: 2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Elemento de Despesa: 339039; Fontes: 0103, 0269, 0261 e 
0269003264
Contratado: AMAZÔNIA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - ME
Endereço: Avenida Almirante Barroso, n.º 1454, 2º Andar, Bloco 
C, Sala 9, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP: 66.093-020
Telefone: 91981347682
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 112367

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
58/2016-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro(a), nomeado pela PORTARIA Nº 433/2016-
GP/FSCMP, de 05/07/2016 D.O.E. nº. 33.163 de 06/07/2016 
avisa que será realizada licitação na modalidade MENOR PREÇO 
POR ITEM na forma Eletrônica nº58/2016/FSCMP visando a 

eventual, Compra de Material Permanente, para atender as 
necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
– FSCMP, conforme especifi cações e quantidades constantes do 
Termo de Referência - Anexo I-A deste Edital.
DATA DE ABERTURA: 06/10/2016, HORÁRIO: 10:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.   UASG: 925448.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288 ELEMENTO 
DE DESPESA: 339030. FONTES: 0103, 0269 e 0269003264 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Rosangela Brandão Monteiro  
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o 
edital no sítio: www.comprasnet.gov.br OBSERVAÇÃO: Dúvidas 
poderão ser dirimidas com o pregoeiro responsável, através 
pelos telefones (91) - 3241-0398 / 4009-2278 e por email: cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 22 de Setembro de 2016.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 112254

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01561
Valor: R$ 4.829,00
Data: 19/08/2016
Vigência: 19/08/2016 a 16/11/2016
Objeto: compra de material de material técnico hospitalar 
(curativos e bolsas).
Pregão Eletrônico SRP nº: 053/2015
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0103
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Bairro Marco, CEP: 
66.093-020, Belém/PA, Telefone: (91)3202-1344.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 112201
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01576
Valor: R$ 970,00
Data: 18/08/2016
Vigência: 18/08/2016 a 15/11/2016
Objeto: aquisição de materiais de construções diversos.
Pregão Eletrônico SRP nº: 55/2015
Orçamento:
Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269
Contratado: S Q AGUIAR MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA-
EPP
Endereço: Estrada da Yamada, nº 28, Bairro Bengui, CEP: 
66630-420, Belém/PA, Telefone: (91)3268-9375
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 112286
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01564
Valor: R$ 7.980,00
Data: 23/08/2016
Vigência: 23/08/2016 a 20/11/2016
Objeto: Compra de curativo hipoalergênico estéril 5 x 5.7 (700 
unidades).
Dispensa de licitação: 00/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0103
Contratado: CBA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: SCIA. Quadra 15, Conjunto 03, Zona Industrial Guará, 
CEP: 71250-015, Brasília/DF,
Telefone: (61)3255-5000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 112543

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2016
OBJETO: Contratação de Laboratório de Patologia Clínica ou 
Análises Clínicas
para prestação de serviços laboratoriais de apoio e 
complementação às rotinas

da  Coordenação de Laboratórios e do Banco de Sangue de 
Cordão Umbilical e
Placentário do Hemocentro  Coordenador da Fundação HEMOPA  
– Belém/PA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 06/10/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 112478

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 031/2016
Nome: GABRIELA DO VALE DOMINONI SALGADO
Matrícula: 5900075/2
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 01/09/2016 a 27/02/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 112000

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 069/2016
Nome: PATRICIA DAS GRACAS DE SOUZA NOGUEIRA
Matrícula: 5335795/7
Cargo:/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 20/09/2016 a 29/09/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 111999

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 040/2016
 Valor: R$ 22.000,00
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento de 
cirurgia cardíaca em paciente do SUS.
Data de Ratifi cação: 20/09/2016
Fundamento Legal: Art . 24, inciso IV, da Lei nº. 8 .666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s ):
Nome: VITTAL MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas 1698 ED Zion, sala 
2005 - Umarizal
CEP . 66.050-110 – Belém-PA
E-mail: vicente@vittalmed.com.br
Telefone: (91) 3269-5718 / (91) 8955-8405
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 112369

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PORTARIA Nº 391, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE nº 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 348 de 18 de agosto de 
2016, publicada no DOE n° 33.196 de 23.08.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 112533
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:11:56


